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(3)
Resume på dansk


Formålet med denne afhandling er at indskrive poetikken, tragedien og teateret som or-
 ganisatorisk muligheds-erfaring i ledelsesdiskurserne. Det epistemologiske og ontologi-
 ske grundlag i afhandlingen er en radikal fænomenologisk videnskabsfilosofi, der er
 stærkt inspireret af den danske filosof Ole Fogh Kirkebys filosofi; og i dette regi om-
 handler afhandlingen både sprogets begrænsninger, men også sprogets potentialitet for
 og til at erfare ledelse og organisation radikalt anderledes end vi gør i dag.


Med henblik på, i en form for modlys, at se nogle af de udfordringer, som vi i dag står
 overfor i organisatorisk sammenhæng, søger afhandlingen inspiration i vores kulturelle
 rødder, nemlig i det antikke Grækenland, hvor Athen i det femte århundrede BC for-
 vandledes både religiøst og styringsmæssigt, Athen blev i dette århundrede omdannet
 fra tyranni til demokrati. En af de meget store udfordringer, grækerne stod overfor, var
 udfordringen om at formulere det sociale, det vil sige, de stod overfor udfordringen om
 at formulere og debattere, hvad det ville sige at være borger i den nye bystat. I organi-
 satorisk og ledelsesmæssig sammenhæng står vi i dag overfor nogle lignende udfordrin-
 ger, det vil sige overfor udfordringerne om at formulere og debattere, hvad det vil sige
 at være en god leder i samtiden og fremtidens organisationer; organisationer der efter al
 sandsynlighed vil være fladere og mere netværkslignende, end vi kender det i dag, i or-
 ganisationer der skal være ’fleksible’ og ’lærende’, i organisationer hvor medarbejder-
 nes uddannelses- og vidensniveau er på højde med lederens eget; hvad vil det sige at
 være en god leder, hvad vil det sige at være med-menneske i disse nye sammenhænge,
 som vi endnu kun aner spirerene til, men som vi, i og med at vi aner spirerne til, allere-
 de befinder os i.


Som en form for forandrings techne anvendte grækerne i det femte århundrede BC tra-
gedien som et medium, hvori ’formuleringen’ af det sociale kunne udfoldes. Det unikke
ved tragedien er dens form. Netop på grund af tragediens form er den i stand til at de-
battere sprængfarlige emner og at give stemmer til mennesker, der almindeligvis ikke
bliver hørt. Tragedien er altså i stand til at debattere, hvad vi i organisatorisk samme n-
hæng i mangel af bedre kunne kalde de uformelle netværk, uden at gøre krav på at kun-
ne og ej heller på at ville blotlægge dem; den er i stand til at debattere intriger, had,
kærlighed, magt, sex, det gode, det onde og meget mere uden at blotlægge eller afklæde



(4)emnerne sprogligt. Endvidere, og meget vigtigt for afhandlingen, er tragediens ’sand-
 hedskriterium’ i bund og grund etisk funderet, ’sandhedskriteriet’ udspringer af respek-
 ten og omsorgen for det andet menneske. ’Sandhedskriteriet’ vil sige, om tragedien lyk-
 kes, hvilket er afhængig af om, den har formået at sætte tilhøren i en stemning, der har
 bevirket, at tilhøren er nået til en øget bevidsthed af verden, det kunne også formuleres
 som det, at tilhøren havde lært noget; men det er et radikalt anderledes lærings begreb,
 end det vi i dag kender indenfor ledelse- og organisationsteori.


Det er afhandlingens postulat, at vi indenfor ledelse- og organisationsteori har ’glemt’


den tragiske eller poetiske dimension. Det er derfor også afhandlingens håb, at den med
 sin i tale sættelse af tragedien, poetikken og teateret kan bidrage med disse dimensioner
 som muligheds-erfaring i ledelses og organisations diskurserne.


Afhandlingen er opdelt i to dele: Del I, hvor vægten er lagt på en analytisk udredning af
 tragedien og poetikken som forståelsesramme for ledelse og organisation; og Del II,
 hvor vægten er lagt på eksemplificeringer af fortællinger fra Tele Danmark Erhverv
 fortalt i lyset af tragedien, poetikken og teateret.


Del I er opdelt i fem kapitler. Det første kapitel ’Sprogets forunderlighed’ tager afsæt i
 den samfundsmæssige kontekst for tragediens storhedstid, det vil sige, i de udfordringer
 grækerne stod overfor i det femte århundrede BC. I kapitlet gøres rede for, hvilken aktiv
 rolle tragedien spillede som forandrings techne i omdannelsen af den athenske bystat;


ligesom der drages analogier til eksempler fra Tele Danmark Erhverv og til dele af or-
ganisations- og ledelsesteori. Endvidere præsenteres to græske begreber, der var meget
vigtige i antikken, nemlig begrebet philos, der kan betyde ’venskab’ og begrebet arete,
der kan betyde ’dyd’. Philos begrebet analyseres med henblik på en alternativ indfalds-
vinkel til kultur begrebet indefor organisationsteori, og arete begrebet, hvor blandt an-
det Aristoteles’ dyder fra Den Nikomacheiske Etik behandles, analyseres med henblik på
en alternativ indfaldsvinkel til de områder, der beskæftiger sig med etik indefor ledel-
ses- og organisationsteorierne. Kapitel 1 giver også stemme til sofisterne, fordi de var
datidens udefra kommende underviserer og læremestre (konsulenter) i de færdigheder
og kundskaber, der blev vigtige for den athenske borger, hvis vedkommende skulle kla-
re sig i den nye bystat. Kapitlet præsenterer også kort en af datidens vigtigste discipli-
ner, retorikken. I og med dannelsen af den demokratiske bystat blev retorikken et meget
vigtigt middel til og for at kunne klare sig i offentlige debatter; ens sociale position blev



(5)afhængig af ens retoriske kunnen. Endvidere præsenteres retorikken i dette kapital, fordi
 retorikken i datiden, i hvert fald ifølge Aristoteles, kunne være moralsk neutral, et for-
 hold som afhandlingen senere postulere ikke kan være tilfældet i dag, et forhold der
 netop adskiller retorikken fra poetikken.


Kapitel 2 ’Renæssance – fra tale til skrift’ udspiller sig i den periode, hvor mennesket
 fik tildelt et ’selv’. Kapitlet søger med andre ord at dykke ned i de tankegange, der op-
 stod i renæssancen og oplysningstiden for at belyse ideerne bag vores vestlige viden-
 skabelighed, hvis arv synes at have sat sig dybe spor også indenfor ledelses- og organi-
 sationsteori. En videnskabelighed der har fortrængt poetikken og tragediens ’sandheds-
 kriterium’ til fordel for retorikkens magt-strategiske sandhedskriterium. I kapitel 2 præ-
 senteres også nogle få teorier, der arbejder ud fra et narrativt perspektiv, ved hjælp af
 enten en teater eller poetik metaforik. Disse teorier præsenteres kort for at illustrere,
 hvordan disse indfaldsvinkler adskiller sig fra denne afhandlings indfaldsvinkel.


I kapitel 3 ’Poetikkens muligheder’ stadfæstes afhandlingens videnskabsfilosofiske af-
 sæt ved hjælp af Aristoteles’ mesterværk Poetikken. I Poetikken deler Aristoteles trage-
 dien op i seks bestanddele. Disse bestanddele overføres metaforisk til at eksemplificere
 og illustrere afhandlingens videnskabsfilosofiske grundlag. I dette kapitel præsenteres
 blandt andet Ole Fogh Kirkebys begrebet vulgata og volgare for at illustrere, hvad der i
 afhandlingen menes med henholdsvis de døde metaforers sprog og den spontane meta-
 fors form.


Kapitel 4 ’Mimesis praxeos’ præsenterer det centrale begreb i Aristoteles’ Poetik, be-
 grebet mimesis, der kan betyde ’mimen’, ’efterligning’ eller ’gentagelse’. Set i relation
 til ledelses- og organisationsteori synes mimesis at kunne blive et meget vigtigt begreb,
 som en metafor for vores situerethed. Mimesis er en alternativ indfaldsvinkel til diskur-
 serne om ’situations bestemt ledelse’ eller ’situeret ledelse’. Det slås det fast med mime-
 sis begrebet, at en ’mimen’ aldrig kan være en ’mimen’ af noget samme. Vores situeret-
 hed gør, at tidligere begivenheder og fortællinger altid fortolkes og om-fortolkes i situa-
 tionen, de eksisterer så at sige kun situeret og er derfor også altid åbne for fortolkning. I
 og med mimesis’ situerethed når afhandlingen i sin bearbejdning af mimesis begrebet
 frem til, at mimesis metaforisk kan illustrere ’begivenhedens åbenhed for fortolkning’.


Med baggrund i tolkningen om mimesis som ’begivenhedens åbenhed for fortolkning’


afrundes kapitlet med at skelne mellem ’aktiv’ og ’passiv’ mimesis. Det vil sige en skel-



(6)nen mellem om mimesis i sin åbenhed ’bevidst’ forsøger at lade sig inspirere af det
 fremmede, anderledes og ukendte, det vil sige af mulighederne; eller om mimesis lukker
 sig om sig selv, med det formål at overbevise andre mennesker om at den har ret, det vil
 sige lukker mulighederne ude. I afhandlingen understreges det endvidere også, at he n-
 holdsvis ’passiv’ og ’aktiv’ mimesis slet ikke er så bevidste endda, de ligger snarere
 udenfor den refleksive tankes erkendelse, som en form for vane (hexis).


I kapitel 5 trækkes de spor, der er sat i de foregående kapitler op for at præsentere af-
handlingens egentlige ledelses teoretiske bidrag. Kapitlet er blevet døbt ’Organisation –
Phronetiske spil’ for at indikere en anden mulighedserfaring af det, vi i dag kalder he n-
holdsvis ’organisation’ og ’ledelse’. Organisations- og ledelsesbegreberne, samt disci-
plinerne om samme smelter i dette kapitel sammen til ’Phronetiske spil’. Grundet denne
sammensmeltning af begreberne ’ledelse’ og ’organisation’, skal separate anvendelser
af begreberne i selve afhandlingen heller ikke opfattes for disciplinært afskilte, da sam-
mentænkningen og sammensmeltningen af begreberne uundgåeligt gennemsyrer hele
afhandlingen. I dette kapitel vendes der, som titlen antyder, tilbage til Aristoteles’ dyd
phronesis fra Den Nikomacheiske Etik, phronesis kan betyde ’praktisk fornuft eller vis-
dom’, hvilket vil sige den situerede gode/moralske handling. I kapitlet slås teatermetafo-
ren fast. Det vi kalder ’organisation’, det vil sige den organisatoriske hverdag, kan
sammenlignes med et teater, hvor der ikke er nogen fast midte eller centrum, vi er til-
skuere og skuespillere på samme tid, og vi indgår altid i et spil, som vi aldrig fuldt ud
kan begribe eller overskue, et spil der kun er et blandt mange andre spil, som foregår på
samme tid og som er infiltrerede i hinanden. Teateret næres i og af forskellighed og
flertydighed, og vi er altid kastet ind i et spil. Kort og godt, i den organisatoriske hver-
dag er vi altid kastet ind i situationer, som vi ikke fuldt ud kan begribe, men som vi skal
handle i. Når vi taler om ledelse, befinder en leder sig ofte i situationer, hvor vedko m-
mende skal træffe beslutninger, der kan få meget store konsekvenser for andre menne-
sker, herunder med-menneskene i organisationen, eksempelvis i forbindelse med orga-
nisatoriske forandringer. Afhandlingen postulerer, at vi i ledelsesmæssig sammenhæng
har en u-vane med at gribe forandringer, og daglig ledelse i det hele taget, an i lukke t-
hed, det vil sige ved hjælp af en passiv mimesis, der afskærer sig fra mulighedernes
land; et forhold der i øvrigt eksemplificeres i afhandlingens Del II ved hjælp af fortæl-
lingerne fra Tele Danmark Erhverv. Men at gribe situeret ledelse anderledes an kræver
øvelse. U-vaner kan i vaners natur ikke ændres fra den ene dag til den anden. MEN de
kan ændres, hvis vi vel at mærke er interesseret i at tage udfordringen op, og det første
skridt på vejen er ifølge afhandlingen at forsøge at erfare organisatorisk hverdag i et an-
det sprog, fordi organisatorisk hverdag erkendes i og gennem sproget. Formuleret lidt



(7)anderledes, vi bliver nødt til, ledere bliver nødt til, at forsøge at formulere radikalt andre
 spørgsmål i og om organisatorisk hverdag for her igennem at åbne en sprække til andre
 og mulige erfaringer af organisatorisk hverdag. Forandring drejer sig om at stille an-
 derledes spørgsmål, og om at være åben overfor anderledes spørgsmål, ikke om at be-
 svare spørgsmål.


Afhandlingens Del II er delt op i to kapitler. I kapitel 6 ’Tele-phoné’ præsenteres af-
 handlingens case, som er Tele Danmark Erhverv. Dette kapitel omhandler mine ople-
 velser af nogle menneskers fortællinger om deres organisatoriske hverdag, sammenlig-
 net med oplevelser jeg har erfaret ved tidligere casestudier i Tele Danmark. Kapitlet af-
 rundes med et ’stemningsbillede’, det vil sige med en fortælling, hvori jeg forsøger at
 antyde, hvad der rører sig i nogle mennesker i Tele Danmark Erhverv, når glansen rid-
 ses af glansbilledet.


I kapitel 7 ’Den ’glemte’ stemme’ eksemplificeres nogle af de emner, der er blevet ge n-
 nemgået i afhandlingens Del I med fortællingerne fra Tele Danmark Erhverv, ligesom
 kapitlet kan siges at være en eksemplificering af Del I. I dette kapitel drages der blandt
 andet en analogi fra Tele Danmark Erhverv til den antikke overgang fra en styre form til
 en anden. Det antydes, at Tele Danmark Erhverv stadig befinder sig i en form for vær-
 dikrise, hvor de slås med tømmermændene fra sammenlægningen af de gamle stamsel-
 skaber til det nuværende Tele Danmark, samt fra overgangen fra monopol og statseje til
 et liberalt marked og privat eje. Endvidere slås det fast, at Tele Danmark Erhverv (som
 mange andre organisationer) i denne forbindelse har ’glemt’ den poetiske eller tragiske
 dimension. Det antydes også, at det er den uformelle organisation eller philos-båndene,
 det vil sige de uformelle sociale bånd, der udgør det, der kaldes Tele Danmark Erhverv.


Kapitlet afrundes med en ’Inspirations kulisse’, hvis håb er en form for hjælp til selv
hjælp, nemlig håbet om at inspirere lederene i Tele Danmark Erhverv til at stille ander-
ledes spørgsmål i og om deres organisatoriske hverdag i Tele Danmark Erhverv, end de
gør i dag.



(8)
English summary


The aim of this dissertation is to enroll the poetics, the tragedy and the theater as or-
 ganizational ‘opportunity-experience’ (muligheds-erfaring) in the management dis-
 courses. The epistemological and ontological foundations of this dissertation are
 grounded in a radical phenomenology, which is deeply inspired by the Danish philoso-
 pher Ole Fogh Kirkeby. Consequently this dissertation is turned both on the limits of
 language and on the languages potentiality for radical different experiences of manage-
 ment and organization.


The dissertation seeks inspiration in our cultural roots, namely in the ancient Greek,
 where the classical Athens in the fifth century BC was going through major transforma-
 tions both religiously and ‘governmentally’. The reason for looking back at the fifth
 century’s Athens is to approach some of the challenges they were facing in a kind of


‘backlight’. The Greeks were in some ways facing some of the same challenges, in an
 organizational and managerial context, are confronted by to day, for instance the diffi-
 cult task of formulating or wording ‘the social’. In an antique context formulating ‘the
 social’ meant: what does it take to be a citizen in the new democratic state? In today’s
 organizational and managerial context formulating ‘the social’ means formulating,
 wording and debate what it means, and what it takes, to be a human being including
 being a manager in today’s and in future organizations? Organizations, which in all
 probability will be organized more like loose networks than we know of today, organi-
 zations that have to be ‘learning’ and ‘flexible’, organizations, constituted of human
 beings with very high educational levels. What does it mean to be a good manager?


What does it take to be a fellow human being in these new matters and constellations,
 about which we only faintly see the seeds, but because we sense these seeds already find
 ourselves in?


In the fifth century BC the Greeks used the tragedy as a kind of transformation techne,
in which the formulation of ‘the social’ could take place. The uniqueness of the tragedy
is its style or form. Exactly because of the specific style or form of tragedy, the tragedy
was able to bring explosive issues in the city-state into discussion, and it was capable of
giving voices to people in the society, who wasn’t normally heard, such as women and
slaves. In an organizational context the tragedy is therefore able to bring what could be



(9)called the informal social networks into debate. It is able to debate intrigues, violence,
 love, power, sex, the good, the evil and much more, without at any time to claim, that it
 is able to uncover these matters, or at any time to expose the matters linguistically.


Further more, but not less important, the ‘truth’ or the purpose of the tragedy is ethically
 founded, the ‘truth’ or purpose originates from the respect of and the solicitude of the
 Other human being. The purpose of the tragedy is to bring the Other human being into a
 certain kind of mood, a mood that gives the Other human being a possibility of reaching
 an increased consciousness of the world. It could also be formulated as a kind of state
 were the Other human being has learned something, but it is a radical different learning
 concept, than we are used to or aware of in management and organizational theorizing.


The postulate of this dissertation is that we in a management and organizational context
 have ‘forgotten’ the tragic or poetic dimension. Therefore it is the wish of this disserta-
 tion that it, as a result of wording the tragedy, the poetic and the theater, is capable of
 contributing with these dimensions as an organizational ‘opportunity-experience’ (mu-
 ligheds-erfaring) in the management discourses.


The dissertation is divided into two parts. In the first part the main focus is laid on an
 analytical elucidation of the tragedy and the poetic as a framework for understanding
 management and organization. In the second part the weight is laid on an exemplifica-
 tion of stories from ‘Tele Danmark Erhverv’ told in the light of the tragedy, the poetic
 and the theater.


Part I is divided into five chapters. The point of departure in the first chapter ‘Sprogets
forunderlighed’ (The marvellousness of the language) is the historical and societal con-
text of the great period of the tragedy, which means the challenges the Greeks were
facing in the fifth century BC. This chapter is elucidating, what kind of active role the
tragedy as a transformation techne played in the development of the Athenian city-state,
and analogies from this transformation process are drawn to examples from ‘Tele Dan-
mark Erhverv’ and part of the organization and management theories. Furthermore two
Greek concepts that were very important in the fifth century BC are presented, namely
the concept of philos, which can mean ‘friendship’ and the concept of arete, which can
mean ‘virtue’. The concept of philos is analyzed in the light of an alternative approach
to the cultural theories and studies in organization theory, and the concept of arete is
analyzed in the light of an alternative approach to these areas of organization and ma n-



(10)agement theory, which is concerned with ethics. Chapter one also gives voice to the
 sophists, because the sophists in the ancient were the new teachers (consultants) from
 abroad, whose job were to teach the Athenian citizens in subjects that became important
 for the citizen, if he wanted to do well in the new city-state. The chapter also very
 briefly presents one of those times’ most important disciplines, the rhetoric. Rhetoric
 became a very important means for doing well in public life, which meant doing well in
 public debates a citizens’ social position in the city-state became dependent on his rhe-
 torical skills. The reason for presenting rhetoric in this chapter is also that rhetoric, with
 reference to Aristotle, at that time could be morally neutral, a fact that cannot be valid
 today, and a circumstance that distinguishes rhetoric from poetic.


Chapter two ‘Renæssance – fra tale til skrift’ (Renaissance – from speaking to writing)
 takes place in that period where human beings constructed the ‘selves’. The chapter
 seeks beyond the thoughts that came into existence during the Renaissance and the En-
 lightenment, because these thoughts and ideas have had an immense influence on our
 Western scientific thoughts, and left deep marks in organization and management the-
 ory. A scientific basis that seems to have ousted the poetic and/or the purpose of the
 tragedy favour of the power-strategic claim of truth belonging to rhetoric. Chapter two
 is also presenting some of the theories which have a narrative approach on organization
 and management, and at the same time use either the poetic or the theater metaphori-
 cally. These narrative approaches are very briefly presented with the object of illustrat-
 ing in which way they are different from the approach in this dissertation.


Chapter three ‘Poetikkens muligheder’ (The opportunity of the poetic) illustrates the
 philosophy of science, on which this dissertation is grounded, this is done by a meta-
 phorical use of Aristotle’s masterpiece The Poetic. In this chapter Ole Fogh Kirkeby’s
 concepts vulgata and volgare are also presented to illustrate what both ‘dead metaphors’


and ‘spontaneous metaphors’ in the dissertation means.


Chapter four ‘Mimesis praxeos’ (Mimesis praxeos) presents the key concept in Aris-
totle’s Poetic namely the concept of mimesis. ‘Mime’, ‘imitation’ or ‘repetition’ could
be a translation of mimesis. In organizational and managerial context mimesis seems to
have a potentiality of being a powerful metaphor for situatedness. Mimesis is an alter-
native approach to discourses concerning ‘situated management’. With the concept of
mimesis it is stated in the dissertation that a ‘mime’ never can be a ‘mime’ of ‘the



(11)same’. Our situatedness causes that events and stories from the past always will be in-
 terpreted and reinterpreted in the given situation, past events and stories exist so to
 speak only situated, and they are always open to interpretation. Because mimesis always
 will be situated, the dissertation claims that a metaphorical use of mimesis can illustrate


‘the event’s openness to interpretation’. In the light of the interpretation of mimesis  il-
 lustrating ‘the event’s openness to interpretation’ this chapter is closing with a distinc-
 tion between ‘active’ and ‘passive’ mimesis. The distinction between ‘active’ and ‘pas-
 sive’ mimesis implies a distinction between a case where mimesis in its openness ‘in-
 tentionally’ tries to let itself inspire by the unknown, unfamiliar and different, which
 mean that it is trying to let itself inspire by the opportunities; and a case where mimesis
 is locked up around itself, with the one goal of convincing others about its own unique
 access to the truth, meaning that it excludes other opportunities. The dissertation fur-
 thermore stresses, that ‘active’ and ‘passive’ mimesis respectively, might not be so con-
 scious after all, they are more likely to be ‘placed’ outside our reflexive mind, as a kind
 of habit (hexis).


In chapter five the trails left in the previous chapters are put together in a chapter, which
 can be said to represent the theoretical management contribution of the dissertation.


This chapter is named ‘Organisation – Phronetiske spil’ (Organization – Phronetic
 games) to indicate another ‘opportunity-experience’ of what we to day call ‘organiza-
 tion’ and ‘management’ respectively. The concepts of organization and management
 melt together to ‘Phronetic games’ in this chapter. The chapter is inspired by the Aris-
 totelian virtue called phronesis, from The Nicomachean Ethics, phronesis can be inter-
 preted as ‘practical wisdom’, which means the situated good and right action. In this
 chapter the metaphorical use of the theater is put into light. What we call ‘organization’


or rather the organizational everydayness or everyday life, can be compared with a
theater. A theater without at fixed center, we are both at the same time actors and audi-
ence, we are always taking part in a game, which we never fully can comprehend, sur-
vey or foresee, a game that is taking place alongside a lot of other plays which are ta n-
gled together. The theater lives or exists in and by difference and ambiguity, and we
will always be thrown into a play. In short, in our organizational everydayness we are
always thrown into a game that we cannot fully comprehend, but a game in which we
have to act. When we speak about management it is clear that a manager often will find
himself in situations where he has to make decisions that can cause great consequences
for others, including the fellow human beings in the organization, for instance in rela-
tion to organizational changes. This dissertation postulates that we in a managerial con-
text have a bad habit of facing changes, and management in general, from a position



(12)characterized by ‘passive’ mimesis, meaning that we shut out the land of opportunities;


a postulate that is exemplified in the second part of the dissertation, by the stories from


‘Tele Danmark Erhverv’. To face situated management from a different angle needs a
 lot of practice, bad habits are not changed over night. BUT bad habits can be changed if
 we have an interest in doing so, and the first step is to try to experience the organiza-
 tional everydayness by another language, because organizational everydayness is expe-
 rienced by and through the language. Or expressed in another way, we have to try to
 formulate radically different questions in and about organizational everydayness be-
 cause this is the only way to open a fissure to other and possible experiences of orga n-
 izational everydayness. In short changes are about asking different questions and being
 open to different questions, not about answering questions.


The second part of the dissertation is divided into two chapters. Chapter six ‘Tele-
 phoné’ (Tele-phoné) presents ‘Tele Danmark Erhverv’, which is the empirical case of
 the dissertation. This chapter deals with my experiences of the stories told by some peo-
 ple in Tele Danmark Erhverv about their organizational everyday life, stories that are
 compared to former case studies I have made in Tele Danmark. The chapter is closed by
 a poetic description in which I’m trying to hint at what some people in ‘Tele Danmark
 Erhverv’ felt, when the surface of the picture postcard was scratched.


In chapter seven ‘Den “glemte” stemme’ (The ‘forgotten’ voice) some of the objects
 from part one is being exemplified by the stories from ‘Tele Danmark Erhverv’. In this
 chapter is drown an analogy from ‘Tele Danmark Erhverv’ to the classical Athenian
 transformation from one governmental form to another. It is indicated that ‘Tele Da n-
 mark Erhverv’ still is struggling with a kind of value crises, a value crisis which roots
 stem from the merger of the old telecommunication companies in Denmark, and from
 the transformation from monopolized marked conditions to liberalized marked condi-
 tions. It is also stated the ‘Tele Danmark Erhverv’ (like many others organizations) in
 connection with this transformation have ‘forgotten’ the tragic or poetic dimension. In
 this chapter it is also indicated that it is the informal organization or the philos bonds,
 meaning the informal social bonds that in reality form what is called ‘Tele Danmark
 Erhverv’. The chapter is closed by an ‘Inspirations kulisse’ (a Scenery of inspiration).


The hope of this Scenery is to inspire the management in ‘Tele Danmark Erhverv’ to a
kind of help to self-help. The hope is namely to inspire the management to formulate
and to ask different questions in and about their organizational everyday life, than they
are used to today.
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Forord


Det var med håb og optimisme samt forventningens spændthed i maven, at jeg en mørk
 og kold november morgen i året 1995 for første gang trådte ind i og lod mig opsluge af
 den brutale og bastante bygning, hvis labyrinter af gange, der må være tiltænkt Mino-
 tauros, førte mig til mit midlertidige ophold de næste tre år, rum 20a i bygning 13. Jeg
 husker tydeligt rum 20a denne første dag. Det var lille, men rummeligt og tomt nok til
 at det svarede igen på enhver bevægelse. Rummet og jeg skulle hvis vende os til hina n-
 den, tænkte jeg; og de næste dage bragte jeg rummet offergaver så som blomster, bøger,
 billeder og ommøbleringer. Derefter begyndte min opdagelsesrejse udi labyrinten, ud af
 labyrinten og ind i mange andre krydsende labyrinter.


Denne afhandling har taget form på en længere inspirerende, uforudsigelig, my(s)tisk og
 til tider euforisk rejse, der i erindringen har sat sig spor på godt og ondt. På denne rejse
 har nogle begivenheder og personer haft væsentlig indflydelse på, hvordan afhandlingen
 har skrevet sig. I denne sammenhæng vil jeg gerne rette en tak til Jaap Bootsman i Tele
 Danmark Erhverv samt de mennesker i Tele Danmark Erhverv, der gav sig tid til at
 fortælle mig om deres organisatoriske hverdag. Endvidere en stor tak til Colin Gill, der
 med sin invitation gjorde det muligt for mig at tilbringe otte vidunderlige og uforglem-
 melige måneder som visiting scholar ved University of Cambridge; herunder også en
 stor tak til Wolfson College, Cambridge for at lade mig tage del i det inspirerende liv på
 colleget. Min dybeste respekt og tak gælder Ole Fogh Kirkeby, der gennem hele forlø-
 bet har støttet, inspireret og opmuntret mig, samt ladet mig være den jeg er; uden hans
 tro på projektet og mig havde denne afhandling ikke skrevet sig. En varm tak til Søren
 R. Nymark, der udover at læse korrektur på afhandlingen, har været min trofaste støtte
 og en ivrig organisations- og ledelsesteoretiske sparringspartner gennem hele forløbet.


Tak til min ven Søren Hansen for spændende diskussioner. Og tak til Dorte Madsen for
 at læse korrektur på det engelske.


Aalborg, maj 1999
Anna Gitte Lund
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Exordium



Indledning


Ledelsesfilosofi er en forholdsvis ny disciplin indenfor organisations- og ledelsesteori
 diskursen. Vi har hidtil dyrket videnskab om ledelse men ikke som sådan konfronteret
 ledelsesbegrebet og ledelses-praxis fra en filosofisk synsvinkel. Alene det, at der er op-
 stået en disciplin, som vi kalder ’ledelsesfilosofi’ indikerer, at der i samfundet stilles
 ændrede krav til det at lede; hvad vil det eksempelvis sige at være en god leder i samti-
 den og fremtidens organisation? Hvilke krav stilles der til lederen? Hvad er det menne-
 sket, lederen, skal kunne, hvad er det for nogle menneskelige egenskaber, færdigheder
 og vaner, der kunne blive, og måske allerede er af essentiel betydning for den gode le-
 der?


En ting er sikkert, vi, borgerne i samfundet, uanset vores relation til en pågældende or-
 ganisation, accepterer ikke pæne tal på bundlinjen for enhver ’pris’; ’omkostningerne’


kan blive for høje, siger vi, vi stiller nogle etiske og moralske krav til virksomhedslede-
 re, som hidtil ikke har været på tale og derfor heller ikke aktuelle i ledelsesdiskursen.


Nu er denne afhandling ikke et studium udi etik eller etisk virksomhedsledelse. Den er i
 stedet et studium udi, hvordan det kunne være muligt at erfare organisation anderledes,
 end vi gør i dag. Etik kravet er nemlig ikke det eneste krav som lederen konfronteres
 med. Organisationer skal blandt andet også være fleksible og eller lærende.


Fleksibilitets kravet kan blandt andet ses som et udslag af en galopperende videnskabe-
lig og teknologisk udvikling, hvis tunge maskineri er svær at ændre af kurs, når det først
er kommet op i hastighed. Den teknologiske udvikling, hvis forandringshastighed har
været eksponentielt stigende i dette århundrede, har medført, at en organisations overle-
velsesevne afhænger af organisationens evne til at omstille sig hurtigt, det vil sige af-
hænger af, hvor fleksibel den er. Derfor er det at lede ikke længere en fastlagt dagsor-
den. Dagsordenen ændres konstant, og en leder må hele tiden være beredt på at skulle
handle i nye ukendte og uforudsete situationer.



(18)Fleksibilitetskravet har også medført, at vi ser andre og nye organisationsformer vokse
 op. Det er efterhånden en almen antagelse, at flade organisationer er mere innovative og
 kan omstille sig hurtigere til ændrede forhold end mere hierarkisk opbyggede organisa-
 tioner; ligesom netværkslignende organisationer har sprængt ideen om organisationén,
 netværkslignende organisationer eksisterer kun i flertal, de har ikke nogen fast midte
 eller centrum, men ændres konstant. Hvad indebærer disse ændrede organisationsformer
 for det at lede? Hvad vil det sige at være leder under disse forhold, og hvilke krav stiller
 det?


Fleksibilitetskravet hænger sammen med kravet om, at en organisation skal være læren-
 de. Idealet på en organisation som er lærende er en organisation, der består af kreative,
 innovative og helst højt uddannede medarbejdere, der kan træffe beslutninger og handle
 selvstændigt. Men hvordan leder man således, at der pustes ild i disse gløder? Og hvad
 indebærer det at lede, hvis denne ild skal flamme? En anden ting er, hvordan leder man
 mennesker, der uddannelses- og vidensmæssigt er på niveau med en selv? Disse menne-
 sker finder sig nemlig ikke i hvad som helst, de stiller krav, og føler de sig dårligt be-
 handlet, finder de ganske enkelt et nyt job. Efterspørgslen efter dygtig og højtuddannet
 arbejdskraft er nemlig stor, og prognoserne siger, at disse mennesker vil blive en ’ma n-
 gelvare’ i fremtiden. Endvidere betragter de fleste af disse mennesker sig ikke som livs-
 tidsansatte i en organisation, når de sætter sine ben der for første gang, disse mennesker
 en som sådan indbegrebet af fleksibilitet, de kan omstille sig, og de søger nye udfor-
 dringer.


Meget kortfattet kan alle disse krav sammenfattes til, at vi i dag står overfor udfordrin-
 gen om at formulere andre og radikalt anderledes måder at erfare organisation og ledel-
 se på. Vi står med andre ord overfor udfordringen om at turde at være åbne overfor erfa-
 ringer af organisation og ledelse, der måske vil stride mod, hvad vi betragter som viden-
 skabeligt, rationelt og fornuftigt i dag.


Med baggrund i ovenstående drejer afhandlingens overordnede problemstilling sig om
kunsten at stille aktive spørgsmål, hvis formulering og svar kræver et andet sprog at er-
fare organisatorisk hverdag i og gennem, end det sprog vi har for vane at erfare organi-
sation og ledelse i, i dag. Afhandlingen præsenterer derfor sin problemstilling som føl-
ger:



(19)Hvordan kan vi aktivt forsøge at forholde os åbne overfor nye og anderledes spørgsmål,
 når det drejer sig om organisation og ledelse?


I afhandlingen er udfordringen grebet ved at søge inspiration i den vestlige kulturs rød-
 der, nemlig det antikke Grækenland. Mere specifikt i tragedien som form, i århundredet
 for tragediens storhedstid og ikke mindst i Aristoteles’ mesterværk Poetikken hvori han
 behandler tragedien. Formålet med at søge tilbage til det græske er ikke et romantisk
 håb om at genskabe noget forgangen; formålet er snarere at se det græske og de udfor-
 dringer de stod overfor dengang i en form modlys, hvor eksempelvis grækernes udfor-
 dring om at formulere det sociale i den nye demokratiske bystat kan sammenlignes med
 en af de meget store udfordringer, som vi i organisations- og ledelsesregi står overfor i
 dag, nemlig udfordringen om at formulere det sociale når vi taler og erfarer organisation
 og ledelse. Hvad vil det eksempelvis sige, og hvad indebærer det at være leder i samti-
 den og fremtidens organisationer? Hvad vil det i det hele taget sige at være (med-
 )menneske i samtiden og fremtidens organisationer, og hvad indebærer det?


Videnskabelig indfaldsvinkel


Videnskabsfilosofisk næres afhandlingens eufori af den danske filosof Ole Fogh Kirke-
 bys filosofi. Det vil sige, at det kan hævdes, at jeg eksempelvis læser Aristoteles, De-
 leuze og diverse organisations- og ledelsesteorier gennem min fortolkning af Ole Fogh
 Kirkebys filosofi. Afhandlingens epistemologiske og ontologiske udspring er med andre
 ord dybt inspireret af Ole Fogh Kirkebys filosofi, hvilket vil sige, at afhandlingens vi-
 denskabsfilosofiske udspring er en radikal fænomenologisk filosofi, om hvilken nogle
 anvender betegnelsen en post-post-moderne filosofi.


Den empiriske inspiration til og indvirkning på afhandlingen er i sin praktiske udfoldel-
se foregået som det, der klassificeres som et single case studium, udført som interviews
med 20 forskellige mennesker i Tele Danmark Erhverv; i alt 18 interviews, hvoraf 17
blev foretaget som enkeltinterviews på de respektive menneskers kontorer, medens et
blev foretaget som et gruppeinterview, hvor tre mennesker blev interviewet sammen. De
20 interviewede mennesker omfattede både mennesker med ledelsesansvar og menne-



(20)sker uden ledelsesansvar. Interviewformen var delvis ustruktureret, det vil sige, at der til
 alle interviews var udarbejdet en i punktform meget overordnet interviewguide, hvor
 nogle punkter gik igen ved alle interviews, medens andre blev ændret undervejs i forlø-
 bet. Alle interviews blev foretaget i foråret 1997; og på et opsamlings møde med nogle
 af de interviewede ledere, som blev afholdt i efteråret 1997, fik de og jeg en feedback på
 nogle af de ting, som jeg var kommet frem til gennem mine interviews.


Formuleret anderledes, i foråret 1997 rejste jeg rundt til forskellige egne af landet for at
 tale med nogle forskellige mennesker, der var ansat i Tele Danmark Erhverv. Formålet
 med disse samtaler var, at de mennesker, som jeg talte med, skulle fortælle mig noget
 om en større organisatorisk ændring, samt om deres organisatoriske hverdag generelt.


Det vil sige, jeg var interesseret i det enkelte menneskes fortælling om, hvordan ved-
 kommende havde oplevet, og hvad vedkommende havde følt i forbindelse med en større
 organisatorisk forandring, samt ikke mindst, det enkelte menneskes fortælling om sin
 organisatoriske hverdag. Kunsten ved denne form for samtaler er at forsøge at skabe en
 åben og aktiv samtalesituation. En samtalesituation der som minimum kræver, at man
 (her jeg) ved nok om organisationen til at holde sin mund, det vil sige, at man har sat sig
 grundigt ind i organisationens historie og hverdag gennem diverse skriftlige kilder, her-
 under interne dokumenter, der i det konkrete tilfælde gav et godt indblik i det tekniske
 sprog omkring telefonapparater med mere; med andre ord kræver en åben og aktiv
 samtalesituation som minimum, at man i respekt for sin samtalepartner har forsøgt at
 sætte sig ind i nogle af de ting, der omfatter samtalepartnerens organisatoriske hverdag,
 inden selve samtale situationen finder sted; hvilket naturligvis også var tilfældet, inden
 jeg påbegyndte mine rejser rundt i landet.


Afhandlingens opbygning


Som det måske allerede er bemærket, er afhandlingen opdelt efter to forskellige prin-
cipper. Et latinsk princip, der følger retorikkens (Ciceros’) forskrift for, hvordan en tale
skal bygges op; og et samtidigt princip, der følger de almindelige videnskabelige for-
skrifter for, hvordan videnskabelige tekster skal præsenteres og struktureres for at blive
betragtet som videnskabelige. Først ganske kort de latinske overskrifter, der følger Cice-



(21)ros’1 forskrifter for, hvordan en tale skal opbygges: exordium betyder ’indledning’, og
 det er det som jeg er i gang med nu; narratio, der betyder ’beretning’, omfatter kapitel 1


’Sprogets forunderlighed’; divisio, som betyder ’opdeling’, omfatter kapitel 2 ’Renæs-
 sance – fra tale til skrift’; confirmatio, der betyder ’bevisførelse’, omfatter kapitel 3


’Poetikkens muligheder’, kapitel 4 ’Mimesis praxeos’ og kapitel 5 ’Organisation –
 Phronetiske spil’; confutatio betyder ’gendrivelse’, og ved gendrivelse er vi ovre i af-
 handlingens anden del, det vil sige i kapitel 6 ’Tele-phoné’ og kapitel 7 ’Den ’glemte’


stemme’; conclusio betyder afslutning, og er, som overskriften antyder de ord hvormed
 afhandlingen slutter af.


Efter det andet måske mere samtidige princip er afhandlingen opdelt i to dele. Del I som
 kan siges at være afhandlingens bidrag til den teoretiske diskurs, og Del II, som kan si-
 ges at være empiriens eksemplificering af den teoretiske del og omvendt. Kapitel 1


’Sprogets forunderlighed’ præsenterer tragedien og den samfundsmæssige kontekst,
 hvori den havde sin storhedstid. Tragedien blev i antikken anvendt som en form for for-
 andrings techne, og det er i dette modlys, at den synes speciel interessant for samtidens
 organisationer. Udover at to andre græske begreber, nemlig philos, der kan betyde ’ven-
 skab’, og arete, der kan betyde ’dyd’, begge begreber, der synes at kunne være essen-
 tielle i forbindelse med samtidens organisationer og måden man leder dem på, behand-
 les den antikke disciplin ’retorik’ også, fordi retorikken synes at have taget en anden
 drejning siden da. Kapitel 2 ’Renæssance – fra tale til skrift’ omhandler tænkningen i
 den periode, hvor rødderne til vores videnskabelige virkelighed blev sat. Kapitel 2 be-
 handler med andre ord fundamentet for, hvad vi stadig den dag i dag i udstrakt grad be-
 tragter som videnskabeligt inden for organisations- og ledelsesteori. Kapitlet behandler
 også meget kort nyere teorier indenfor organisationsteorien, der ligesom afhandlingen
 søger inspiration i teatermetaforen og eller poetikken, for herefter at præcisere hvorledes
 afhandlingens indfaldsvinkel eller bidrag til organisations og ledelses diskurserne ad-
 skiller sig fra disse. Kapitel 3 ’Poetikkens muligheder’ præsenterer ved hjælp af Aristo-
 teles’ Poetik, og hans behandling af tragedien, afhandlingens videnskabs filosofiske af-
 sæt. Kapitel 4 ’Mimesis praxeos’ giver mulighed for, ved hjælp af tragediens nøglebe-
 greb mimesis, at præsentere en alternativ erfaring af situeret ledelse, ligesom kapitlet
 stiller spørgsmålstegn ved vores åbenhed overfor nye muligheder, det vil sige, hvorfor
 er vi ikke så åbne, fleksible og lærende, som vi måske i grunden gerne ville være. Ka-
       


1 For en yderligere uddybning af Ciceros’ forskrifter for, hvordan en tale skal bygges op se Cicero (1998).


De græske betegnelser for talens dele er: prooimion (indledning), diegesis (beretning), prothesis (opde-
ling), pistis (bevisførelse), elenkhos (gendrivelse), epilogos (afslutning) (Hindsholm, 1998).



(22)pitel 5 ’Organisation – Phronetiske spil’ er afhandlingens egentlige bidrag til organisati-
ons- og ledelsesteori diskursen. Kapitlet forsøger at bidrage med en alternativ erfaring
af, hvad organisation og ledelse eventuelt kunne blive. Kapitel 6 ’Tele-phoné’ er en ind-
føring i mine erfaringer fra samtalerne i Tele Danmark Erhverv, der munder ud i min
fortolkning af, hvad den organisatoriske hverdag i Tele Danmark Erhverv også indebæ-
rer, når glansen ridses af ’glansbilledet’; en tolkning, der præsenteres ved hjælp af et
stemningsbillede. Kapitel 7 ’Den ’glemte’ stemme’ er en eksemplificering af mine stu-
dier i Tele Danmark Erhverv ved hjælp af teateret, tragedien og de græske begreber fra
afhandlingens Del I, og omvendt. Endvidere munder kapitlet ud i en ’Inspirations kulli-
se’, hvor budskabet til lederne i Tele Danmark er, at de skal øve sig i at formulere og i
at stille andre spørgsmål både i og om den organisatoriske hverdag. Det afsluttende ka-
pitel kan betragtes som en afrundings scene, hvor ’bolden’ med baggrund i afhandlingen
spilles videre.
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Narratio



DEL I



Kapitel 1. Sprogets forunderlighed


”Man is a storytelling animal by nature.”


Umberto Eco, 1994: 13.


Indenfor samfundsvidenskab generelt, herunder erhvervsøkonomi, nyere organisations-
 teori og ledelsesteori er man begyndt at beskæftige sig med narrativiteten; det vil sige,
 med fortællingerne i og om organisationen, med kampene mellem fortællingerne, med
 de organisatoriske virkeligheder og erfaringer som skabes gennem fortællingerne. Som
 et på mange måder manifesterende eksempel kan nævnes Mary Jo Hatch, der med sin
 grundbog2 i almen organisationsteori har i tale sat eller virkeliggjort narrativiteten som
 en disciplin eller ’skole’ indenfor organisationsteorien. Faktisk påpeger Mary Jo Hatch,
 at alle indfaldsvinkler til organisationsteori er narrativer, men som hun skriver i indled-
 ningen til sin bog:


”Any narrative depends upon the perspective and location of its author” (Hatch, 1997: vii).


og der er da også en væsentlig forskel på, hvor eksplicit en rolle narrativiteten spiller
 indenfor forskellige indfaldsvinkler (nogle indfaldsvinkler påstår faktisk stadig, at den
 ikke spiller nogen væsentlig rolle, eller alternativt ’afgrænser’ disse indfaldsvinkler sig
 fra ’den form for uvidenskabeligt støj’). Men Mary Jo Hatch kan med sin bog siges at
 have gjort de narrative indfaldsvinkler legitime indenfor ’almen’ organisationsteori.


      


2 Den nye ’klassiker’, der her er tale om er: Hatch, Mary Jo (1997). Organization Theory – Modern, Sym-
bolic, and Postmodern Perspectives. New York: Oxford University Press.



(24)Meget kort og meget overordnet kan narrative indfaldsvinkler til organisationsteori og
 til organisationsstudier siges at udgøre mindst tre former. En af formerne er organisati-
 onsstudier skrevet på en litterær måde, det vil sige, at selve måden eller stilen noget
 præsenteres på kan sammenlignes med måden, en roman skrives på. Romanformen ad-
 skiller sig fra den strenge form, som nogle såkaldte objektive videnskaber benytter sig
 af, ved at det sprog som romanformen benytter gerne må være metaforisk og følelsesla-
 det (eksempelvis: Burrell, 1997; Fuglsang, 1998). En anden form for narrative indfalds-
 vinkler til organisation er de studier, der indhenter fortællinger i og fra organisation, det
 vil sige studier, hvor det er de fortællinger, som menneskene i organisationen fortæller,
 der er væsentlige, herunder de menneskers fortællinger, som almindeligvis ikke bliver
 hørt, og fortællinger, der indeholder emner, som ofte taburiseres for eksempel magt og
 sex (eksempelvis: Boje, 1995; Gagliardi, 1996). En tredje form for narrative indfalds-
 vinkler er de studier, der betragter organisatorisk liv eller hverdagserfaring, som det der
 konstitueres gennem fortællingerne i organisationen, og organisationsteori som fortæl-
 linger (eksempelvis: McCloskey, 1990; Nymark, 1999; Weick, 1995) (Czarniawska,
 1997). Men det er min holdning, at man skal passe meget på ikke at for skelne skarpt
 mellem disse tre former, fordi en del teoretikere bevæger sig i flere af formerne og på
 grænserne af dem (eksempelvis: Boje, 1995; Burrell, 1997; Fuglsang, 1998; Kirkeby,
 1998b; Nymark, 1999). De narrative indfaldsvinkler udvikles og ændres hele tiden,
 hvilket denne afhandling forhåbentlig vil blive et led i.


At interessere sig for sproget og fortællingerne er imidlertid ikke noget nyt fænomen.


Allerede i det antikke Grækenland var man utrolig optaget af sproget, eller som Simon
 Goldhill skriver:


”Fifth-century Athens is truly the city of words” (Goldhill, 1994: 75).


Det femte århundredes3 Athen befandt sig i overgangen fra en styreform til en anden
 styreform. Athenerne var på vej væk fra tyranni og fast forankret tro på de Olympiske
 Guder til en demokratisk bystat, hvor ordet og sproget blev vigtigere end nogen sinde.


Ordet og sproget blev et meget vigtigt middel, hvormed den athenske borger kunne for-
 bedre sin sociale position i bystaten, endvidere var det det middel, hvormed en borger
 skulle forsvare sig, hvis vedkommende blev stillet for retten. Den skærpede interesse for
       


3 Når jeg efterfølgende skriver ’det femte århundrede’, skal det læses som: ’det femte århundrede før vo-
res tidsregning’.



(25)ordets magt bevirkede også, at der i det femte århundrede blev indført en disciplin udi
 kunsten at holde taler, nemlig den disciplin vi kender som ’retorikken’. Endvidere hav-
 de de græske tragedier deres storhedstid i det femte århundrede. Faktisk varede disse
 tragediers storhedstid mindre end et århundrede, men de blomstrede præcist i den perio-
 de, hvor Athen forvandlede sig til demokratisk bystat. Tragedien kan siges at have været
 en af datidens forandrings techner i overgangen fra en samfundsform til en anden. De
 tragedier, der blev skabt i Athen i denne periode havde denne overgangs vokabular og
 spændinger indbygget i sit stof. Simon Goldhill skriver:


” … the tragedies produced in the city seem to draw on the vocabulary, issues, and power
 struggles of that developing civic language. Tragedy’s moment, tragedy’s force, is in the
 articulation of the struggles of the city’s discourse” (Goldhill, 1994: 77-78).


Tragedierne synes således at være et medium, hvori de mere ’sprængfarlige’ aspekter af
 den athenske hverdag kunne behandles, debatteres og diskuteres.


Hvis vi et øjeblik betragter tragedien som genre fra en mere samtidig organisatorisk
 synsvinkel, kunne vi i en overført betydning måske se antydninger af, at tragedien te g-
 ner et på samme tid uklart, men også rammende billede af den side af vores organisato-
 riske hverdag, som vi almindeligvis ikke taler om – og som det måske, ud over at vi har
 tabuiseret den, i virkeligheden er meget svært at (be-)gribe specielt ved hjælp af vores
 gængse sprogbrug. Søren Nymark skelner mellem ’formelle’ og ’uformelle’ fortællinger
 i og om organisation (Nymark, 1999). De formelle fortællinger kan siges at præsentere
 en form for glansbillede af organisationen og organisatorisk hverdag, det er fortællinger,
 der omhandler det image man gerne vil give udad til eksempelvis, ’vi er en miljørigtig
 organisation, der sætter medarbejderne i centrum’; de formelle fortællinger kan eksem-
 pelvis også være fortællinger i organisationen om, hvordan man respekterer hinandens
 små særheder, om hvordan der er plads til alle. I forbindelse med tragedien er de for-
 melle som sådan uinteressante, tragedien debatterer de uformelle fortællinger uden at
 gøre krav på at kende eller ville afdække ’sandheden’. De uformelle fortællinger er ofte


’vage’ forstået som ’at det var vist noget med’, men denne ’vaghed’ gør dem ofte ’kla-
 re’, fordi de trods deres uklarhed giver os en fornemmelse af eller anelse om det ko m-
 pleks af lidelser, magtkampe, kærlighed og had, der ligger bag mange beslutninger og
 handlinger; på mange måder bekræfter de uformelle fortællinger os om, at sagen ikke er
 så lige til endda. Eksempelvis: en medarbejder bliver bedt om at pakke sine ting og gå.


Den formelle fortælling om, hvorfor det skete kunne foreksempel være: den tidsbegræn-



(26)sede ansættelse udløb alligevel, og hun traf nogle valg, der gjorde, at vi ikke kunne be-
 holde hende. Den uformelle fortælling kunne derimod være: det var vist noget med, at
 hun kom på kant med en af de meget magtfulde ledere; lederen havde vist en affære
 med en anden kvinde i organisationen, som ikke brød sig om hende, der blev afskediget;


det kulminerede vist med, at hende der blev afskediget ikke var blevet informeret om et
 møde, som hun skulle deltage i sammen med den magtfulde leder, og da hun så i sidste
 øjeblik blev informeret, blev hun nødt til at melde afbud, fordi hun på daværende tids-
 punkt havde lovet sig væk i en eller anden anden vigtig sammenhæng, og så var det vist
 noget med, at lederen ringede og truede hende med, at hvis ikke hun kom til hans møde,
 så ville det få meget store konsekvenser for hendes fremtidige karriere – og det må det
 jo siges at have fået, hun er her i hver fald ikke længere. Den uformelle fortælling kan
 siges at ridse glansen af den formelle fortælling, uden overhovedet at forsøge eller at gi-
 ve udtryk for at kunne blotlægge alt, den uformelle fortælling efterlader os uden noget
 egentlig svar, men kun med en masse stof til eftertanke. Med andre ord befinder trage-
 dien sig i stormens øje, der hvor det gør ondt, der hvor magtkampene foregår, der hvor
 vi lider, der hvor vi overstrømmes af glæde, der hvor passionerne har frit løb, der hvor
 det er svært det at finde rationelle begrundelser. Men tragedien er virkelig, og tragedien
 er sand, i og med vi ofte befinder os midt i den i vores organisatoriske hverdag.


Tragedierne blev opført på store drama festivaler i Athen, der blev holdt til ære for gu-
 den Dionysus4. Tre tragedier blev udvalgt til at blive opført på festivalen, hvorefter dis-
 se tre tragedier kæmpede om prisen som den bedste.


      


4 “Dionysus was identified by Athenians as (i) god of wine miracles, who gave them the vine and taught
 them how to make wine; (ii) god of wild nature, particularly associated with luxuriant plant growth and
 with some wild animals (lion, snake, bull), and in cult honoured by phallophoric processions displaying
 the god’s power over sexuality; (iii) god of ecstatic possession, characterised by the behaviour of women
 worshippers taking on the role of maenads; (iv) god of the dance, in company with satyrs and nymphs
 and/or maenads; (v) god of masking and disguise, often represented on vases by a mask as the object of
 worship; (vi) god of mystic initiation, who offers his worshippers the possibility of blessing in an after-
 life. These categories of course overlap, and all are relevant for a discussion of Dionysus as theatre god


… All Greek gods resist easy categorisation, but Dionysus’ multiform and elusive nature seems to have
 lent itself to the development of performance traditions of exceptional sophistication and complexity. As
 time went on, and as the regular instantiation of myth at the dramatic festivals contributed in influential
 ways to the imaginative life of successive audiences, Dionysus took on a specifically theatrical persona.


He had of course been the object of cult and the subject of myth long before drama came into being, but it
should not surprise us if the dramatic performances came to be seen as reflecting every aspect of his
unique personality – as if he had always been the god of theatre” (Easterling, 1997a: 45 & 53).



(27)På disse drama festivaler blev der også opført komedier. Det er ofte blevet hævdet, at en
 af de store forskelle mellem komedien og tragedien ligger i, at komedien til forskel fra
 tragedien henvender sig direkte til publikum. Men forskellen skal snarere findes i må-
 den, det vil sige i tonen, stilen og sproget, de hver især henvender sig til publikum på
 (Easterling, 1997b). Både komedien og tragedien henvender sig til publikum, men tra-
 gedien gør det på en mere gribende eller følelses intensiv måde. Som vi skal vende til-
 bage til senere, så var Aristoteles ’sandhedskriterium’ for tragedien netop dens indvirk-
 ning på tilskueren. Det er lige før, vi kan sige, at der findes et komisk sprogbrug, samt at
 der findes et tragisk sprogbrug, og at disse adskiller sig ved, at det komiske sprogbrug er
 plat, nedrigt, ligefremt og u-smukt, hvorimod det tragiske sprogbrug er ophøjet, metafo-
 risk og smukt. P.E. Easterling skriver:


“Tragedy has nothing to compare with the very ‘O Spectators’ or ‘Gentlemen’ of comedy,
 even less with such extravagant outbursts as Strepsiades’ in Aristophanes’ Clouds: ‘You
 poor things, why are you just sitting there stupidly for us clever people to exploit, you
 stones, mere numbers, useless sheep, rows and rows of jars?’ (1201-3).. …The tone [i tra-
 gedien] is arguably more dignified – as befits tragedy – because the audience are not openly
 acknowledged, but this does not mean that they are not to be reminded of their role as
 spectators” (Easterling, 1997b: 166-167).


Jeg vil ikke komme nærmere ind på komedien som genre, hverken nu eller senere i af-
 handlingen. Interessen vil her være samlet om tragedien, fordi det var tragedien, der
 fungerede som forandrings techne. Et forhold der netop hænger sammen med, for ikke
 at sige netop skyldes, tragediens specielle form, stil og sprogbrug.


Drama festivalerne var (d)en årlig begivenhed i Athen. Alt forretning og handel var af-
 blæst, og lovstederne var lukket. Byen var totalt overgivet til Dionysus i fem-seks dage,
 hvor byens befolkning og gæster udefra kunne anvende det meste af dagen til at se på
 teater. Poeterne, der skrev de dramatiske tekster, var udvalgt af og betalt for af byen; og
 prominente borgere betragtede det som en stor ære at blive udvalgt til at synge i et af
 korene eller spille en mindre rolle i et af stykkerne. De bærende roller i stykkerne blev
 tilgengæld spillet af professionelle skuespillere. Dommerne, der skulle bedømme dra-
 maerne, var nøje udvalgt efter et kompliceret system og blandt byens bedste borgere.


For Athens indbyggere var disse festivaler til ære for Dionysus, udover det at se teater,
også en kærkommen lejlighed til at holde fri, feste, drikke og spise. (Goldhill, 1994)



(28)Festivalerne var utrolig vigtige for byen Athen, ej mindst på grund af festivalernes op-
 dragende og belærende funktion på byens indbyggere, hvoraf langt fra alle havde nogen
 uddannelse. Det var meget vigtigt, at Athens indbyggere lærte, hvad det vil sige at være
 athener, hvad det vil sige at være en god borger i Athen. Endvidere var det i det femte
 århundrede vigtigt at få forklaret og diskuteret, hvad det ville sige at være borger i den
 nye demokratiske bystat; et redskab hertil var netop dramaerne og de forskellige cere-
 monier i forbindelse med festivalerne (Cartledge, 1997).


Festivalerne startede med en ofring til Dionysus. Efter denne ofring havde man så en
 række ceremonier, inden tragedierne blev opført. Blandt disse faste ceremonier var
 blandt andet: at navnene på de borgere, der havde ydet Athen speciel ære blev læst op
 foran alle tilskuerne. At få sit navn læst op i en sådan forbindelse var en stor ære i
 Athen. Derudover kom de mænd eller de drenge, der trådte ind i manddomsårene, og
 som hvis fædre var døde i krig, hvorfor byen Athen derfor havde taget sig af deres ud-
 dannelse, op på scenen foran tilskuerne. Formålet hermed var blandt andet at påpege det
 militære aspekt i byen, det vil sige det, at fortidige generationer var faldet i krig for by-
 en, samt ikke mindst vigtigheden af, at kommende generationer skulle føle det ærefuldt
 at gøre det samme; endvidere viste det byen som opdrager og omsorgstager for borger-
 ne; det viste det, at blive anerkendt som borger i byen; det viste hvor stolte borgerne
 kunne være af deres by, samt at de stod i gæld til den. Disse ceremonier havde med an-
 dre ord en stor symbolsk betydning for det at være, og være stolt af at være, Athener
 (Goldhill, 1994).


En analogi til disse ceremonier kan drages til et Himalaya-projekt, der blev kørt i Tele
Danmark Erhverv. Himalaya-projektet gik i al sin enkelthed ud på at øge servicen over-
for kunderne. I praksis foregik det således, at der hver måned blandt medarbejderne blev
udtrukket eller udpeget en vinder/medarbejder, der havde udmærket sig ved at yde en
ekstra eller speciel indsats overfor kunden. Vinderen blev hædret i det interne medar-
bejderblad, hvor vedkommende fortalte om sine bedrifter; endvidere fik vedkommende
den prikkede bjergtrøje og et indrammet diplom, hvor motivet på diplomet også var en
prikket bjergtrøje, begge dele både trøjen og diplomet blev vist sammen med vinderen
på et foto i bladet (det var på det tidspunkt, at cykelrytteren Bjarne Riis var en helt, og
sporten endnu ikke havde fået et blakket doping ry), og så gik vinderen videre i konkur-
rencen sammen med vindere fra forgående og kommende måneder om den endelige
pris, som var en tur til Himalaya. Selve konkurrencen havde helt klart et symbolsk sigte,
nemlig ’heltedyrkelsen’ omkring øget service overfor kunden.



(29)Men det var ikke kun ved drama festivalerne, at poesi spillede en væsentlig rolle. Poesi,
 drama og teater havde en anden mere aktiv og vigtig funktion i det antikke Athen, end i
 vores moderne kultur. Poesi blev anvendt som et vigtigt didaktisk eller belærende medi-
 um i de unge menneskers uddannelse, hvor undervisningen i poesi udover at lære de
 unge mennesker kunsten at tale smukt, at synge og danse med meget mere også funge-
 rede som en måde, hvorpå Athens normer, værdier og skikke blev overleveret til de un-
 ge mennesker. Poeterne spillede derfor også en vigtig rolle i det athenske samfund, fordi
 de fungerede som læremestre for de unge mennesker. Simon Goldhill skriver:


”The poet plays a special role as the one who ‘preserves and transmits whole system of
 ethical values and the collection of mythology on which the coherence of the life of the
 community is based’. In this sense, the poet is the ‘educator par exellence’ – a ‘master of
 truth’ … This notion of poetry not as esoteric art or mere entertainment, but as a medium
 for important, general and true utterance to the city is also highly relevant to the institution
 of the tragic festival as a civic occasion” (Goldhill 1994: 140-141).


Tragediens grænseoverskridende mulighed


Udover tragediens opdragende funktion havde den også et andet mere eksplosivt, for-
 andrende og forvandlende element i sig. Sagt på en anden måde: selvom stoffet eller
 fortællingerne i tragedierne var hentet i de overleverede, og derfor for mange allerede
 kendte, myter fra den ’gamle’ religiøse gude-verden, så var de konflikter og problemer,
 der blev behandlet i tragedierne, højaktuelle i Athen i den periode tragedierne blev op-
 ført. Tragedierne var på mange måder en yderst sofistikeret udtryksform, hvori tidens
 problemer blev, eller netop på grund af udtryksformen, kunne blive debatteret.  De høj-
 aktuelle, men også ’sprængfarlige’, emner kunne med andre ord debatteres og diskute-
 res offentlig på grund af tragediens indirekte form, hvor det umiddelbare stof, det vil si-
 ge de gamle myter, i bogstavelig forstand var ufarlig (Easterling, 1997b).


Tilgengæld kan netop stoffet i tragedierne, de ’gamle’ myter, være en af grundene til, at
storhedstiden for tragediernes opførelse kun strakte sig over små hundrede år. Peter Bu-
rian skriver, at den forklaring der nok har haft størst indflydelse for eftertiden omkring
spørgsmålet om, hvorfor den græske tragedie ’døde’, er den forklaring Friedrich Nietz-



(30)sche giver i sit værk Tragediens fødsel, hvor Nietzsche giver den græske poet Euripides
 skylden for tragediens død, fordi Euripides, ifølge Nietzsche, indfører en rationalistisk
 tendens i kunsten, der blev skæbnesvanger for kulturen (også for vores kultur). Nietz-
 sche satte Euripides op overfor Sokrates, hvor Sokrates, ifølge Nietzsche, skulle have
 sagt, at ’kun den vidende er dydig’, så skulle Euripides have sagt at ’alt skal være ratio-
 nelt for at være skønt’ – Nietzsche sympati ligger hos Sokrates5 (Burian, 1997; Holm,
 1996). Men, skriver Peter Burian, forklaringen på tragediens ’død’ skal snare findes i
 tragediernes stof, det vil sige i, at det, der blev opført, netop var de gamle myter; og at
 disse myter overlevede sig selv i og med, at deres religiøse indhold og vigtigheden af
 denne religiøsitet svandt da Athen forvandlede sig til en demokratisk bystat (Burian,
 1997).


Det at tragedien måske udlevede sig selv på grund af stoffet, gør den imidlertid ikke
 mindre interessant som genre eller som et effektfuld forandrings techne. Det er tragedi-
 en som genre eller rettere tragediens form eller stil, der gør den istand til at problemati-
 sere situations-sensibelt stof; hermed også sagt, at stoffet netop er situations-sensibelt,
 stoffet må som sådan udleve sig selv, ellers havde tragedien ingen virkning haft, med
 andre ord, den kunne ikke krones som et forandrings techne.


Tragedien som medium befinder sig i en form for politisk spændingsfelt mellem, hvad
 vi kan kalde det bevarende, det vil sige dens opdragende funktion, og det forandrende,
 det vil sig, det at debattere eksplosivt stof i byen, herunder det at den giver stemme til
 grupper eller lag af mennesker, der normalt ellers ikke har noget at skulle have sagt i
 bystaten, så som kvinder og slaver. De ’folk’ (demos), der udøvede magt eller styrede
 (kratos) byen, var begrænset til byens mandlige borgere. Men i tragedien gives der rent
 faktisk stemme til alle grupper af samfundet uanset køn og klasse. Det kan også siges, at
 disse grupper gennem tragedien tildeles, hvad vi i vores samfund forstår som deres


’demokratisk’ ret til at tale frit:


”It grants them temporarily in imagination the ‘equality in the right to public speaking’


(isegoria) and the freedom to express opinion (parrhesia) in reality enjoyed solely by citi-
 zen males” (Hall, 1997: 126).


      


5 Det skal dog nævnes, at Nietzsche senere i forfatterskabet ikke kan døje Sokrates. Eksempelvis i Afgu-
dernes ragnarok – eller hvordan man filosoferer med hammeren, fra 1888, hvor Nietzsche tilegner et helt



(31)Tragedien er derfor potentielt grænseoverskridende. Den kan skabe, eller den skaber
 mulighed for at overskride grænser på flere fronter. For det første overskrider den græn-
 serne for, hvad der almindeligvis debatteres offentligt. Det gør den blandt andet ved at
 give stemme til grupper af mennesker, der normalt ikke har nogle politiske rettigheder i
 Athen. Der udover, hvilket følger af det første, sætter den implicit spørgsmålstegn ved
 de eksisterende eller rettere herskende normer og værdier i bystaten. Endvidere kan den
 have en grænseoverskridende effekt på tilskueren, forstået på den måde, at italesættel-
 sen eller sprogliggørelsen af eksplosive emner gør disse emner virkelige, eller rettere at
 måden disse emner sprogliggøres på, og det at de sprogliggøres, kan have den virkning,
 at tilskuerne får en form for aha-oplevelse, der gør, at de erfarer deres hverdag anderle-
 des, eller med Aristoteles ord, at de har lært noget. Men denne virkningen er ikke på
 nogen måde sikker, og det er uvist, på hvem det virker, og usikkert hvordan det virker.


Det er med andre ord umuligt at forudsige, hvor denne erkendelsens grænse er. Var det
 muligt at forudsige, hvor grænsen var, ville det ikke være en grænseoverskridelse. Mi-
 chel Foucault formulerer dette forhold meget smukt, og hans beskrivelse af ’grænse-
 overskridelsen’ er på mange måder en af de smukkeste og mest rammende beskrivelser
 for tragediens indbyggede mulige skabende kraft:


” … har grænsen en egentlig eksistens foruden den gestus, der så gloriøst overskrider den
 og negerer den? Hvad ville den være efter, og hvad kunne den være før? Og udtømmer
 overskridelsen ikke alt det, den er, i det øjeblik den overskrider grænsen, da den jo ikke er
 andre steder end på dette tidspunkt? Men dette punkt – denne ejendommelige krydsning af
 værener, der ikke eksisterer uden for det, men heri fuldt og helt udvisker alt, hvad de er – er
 dette punkt ikke også alt det, der med alle dele flyder ud over det. Det fremkalder en glori-
 fikation af det, der udelukkes; grænsen åbner sig mod det grænseløse, den finder sig plud-
 selig henrevet af det indhold, som den forkaster, og opfyldt af denne fremmede fylde, der
 trænger helt ind i hjertet. Overskridelsen fører grænsen til grænsen for dens væren; den får
 grænsen til at vågne op ved dens umiddelbart forestående forsvinden, til at genfinde sig i
 det, den udelukker (eller mere præcist måske, til at genkende sig selv heri for første gang),
 til at fornemme sin positive sandhed i sin fortabelses bevægelse” (Foucault, 1995: 18).


Hvis vi ser på tragedien i relation til samtidens organisationsteori, så er en af de ting,
 der er kendetegnet for postmodernistisk organisationsteori netop, at de giver stemme(r)
       


kapitel til ’Problemet Sokrates’, her giver han Sokrates skylden for det græske og det fornemmes forfald
(Nietzsche, 1996b).
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